Bibliorum V. et N. T. Versio duplex Estonica, Caroli XI., Regis Suecorum auspiciis, Fische-
ri autem hostatu atque directione, itidem concinnata, A. 1688. sub pralo sudas-
se Henn. Wittenius, eusq; narrationem (sed omissa nostri mentione) repetens Joh.
Frid. Mayerus (l.c.), Riga A. 1685. et 1686. in 4. Jam produisse Joh. Alb. Fabricius
(l.c.), ibidem vero A. 1689. in 4. lucem demum vidisse Fac: le Long (l.c.), unicam tan-
tum memorans (l.c.), perhibent. Christ. Kelchius contra (l.c.) Bibliorum, in linguas Letti-
cam pariter atque Estonicam, nostri hostatu, translatorum, mentionem etiam quidem inji-
cit, sed solius Novi Testamenti Versiones Letticam et Estonico-Dorpatensem, in Con-
ventibus Pastorum, ipso Præside, revisas, in lucem tantum produisse, alteram vero Esto-
nicam, in usum Ecclesiæ Wyhyensem, Zeywensem, Oesiliensem vicinorumq; adov-
natam, ob Clericorum dissidia, ineditam adhuc delitescere, testatur.
Tanj Leade Scriptorum omnium Versio e sermone Anglo Germanica, Amstelodami
A. 1694. et 1696. in 8. edita, quam Fischeri debetri Geth. a Maastricht, Syndicus Bremensis,
apud Placcium (T. I. Theatri Anon. et Pseudon., c. II., p. 415.), tradidit, sed mihi nondum

** Huius eiusdem editionis locet. Cetera eiusdem editionis minor est quia ea est
difficiliter legible et certe non potest collaudari. Sed etiam si quaevis opinio non
persuaserit.*

79 v

[Perperam nostro, per Ephr. Proctorium, omnes ymias fraude deceptum, in Indice Autorum,
editioni secunda Bibliothecae Homileticae, A. 1698. excusa, adjecto, tribuuntur. In Epi. t. ligni
zurfchenwong und Brfräffungen, in tres partes divisor, a J. D. in linguam e Belgica transla-
ta Germanicam, et ista Lipsia A. 1692. in 8. publicata. Huius enim versus scriptor est Joh. Fischi-
rus, Batavus, Parochus, per 56 annos, Wijdenesensis, Osterlekkensis, Bovenkarspelensis, Zutphani-
ensis, et tandem Amstelodamensis, d. 22. Apr. A. C. 1694., et atatis 77. defunctus, de quo Ac-
diani a Wesel Sermo funebris, Pet. Rabi Bibliotheca Europa Belgica anni 1694., M. Feby. p.
183. et M. Junr. p. 567. 568. Henr. Lud. Benthemii Hollan. S. f. g. f. Kirchh. - und Orgel-Kat.
P. II. c. 4. p. 374. 375. et Homonymoscopia nostra, Sect. I. c. 3. s. 10. p. 60. Addendaq; eius-
dem, possunt consuli.]

Bona fama Theologum, ast tracta, quam in hac eloquorum narragine de patre meo, cum oblectatione. *Abile! legi!*
illum fuisse, me latuit. De vita eius, et liberis, cetera, haec pertinens adiici. Erat homo gravis, temperamenti cho-
serius. Sedibus dum Riga vivebat, et dijactus concinctor, et habuisse uncinis post meridiem, cum suis paucisque amicis, ministrator,
ad supplicium, qui forte, matutina conione, omiserat. Idem in istud tempore etiam peragiatur in Lycio, ubi otiosum clavigum
di scipuli hora prima romaniiane conseruabat, ad illa que nunc in concione audiuerat, per hora tristim moram, repe-
nit, tenda non enim post meridiem germanico persone in tempore facili cognoscibatur, sed proximodum nunc post sol mani ac mea
statim concione, sacerdos facie cuius, suggestus confundebat, ita hoc idem post meridiem ab alio sacerdote facie sicut erat. Huic
nationi enim primario dicatum erat tempore, similiter ac illud vicinum parvum templum, iuxta gracie religioni traditum.

¶ De genio nostri hoc adhuc addere licetum fit, quod frugalitati, et
parsimonia in omnibus studens, liberalissimus tamen erga egenos fuerit.
quo factum, ut saginus pecuniam ab aliis mutuo petere coactus fuerit.
Atque autem pradiu suum *Brustkun* creditoribus suis tradidit, qui etiam
numeros mutuos datos sufficerent, ex illo receperunt. De qua re valde ga-
debat, cum 1704, illum Magdeburgi, Halam tendens, viderem. Interim conser pag. 61
signum # in fine, verba, nos & ultimos, cetera.

Johannes Fischers, Lubecensis, in schola jam patria felices in studi-

80 142

is progressus fecit literariis, dictis praestitam Herr. Bangesti, Correc. huc
celeberrimi, cui postea A. 1664 ad Rectoris electo dignitatem, carmine
heroico, Hamburga transmisso gratulabatur. (1) Ex ista dignissima A. 1653. in
vixia Acad. Rostach. Vascium (a quo deinceps egredi), f. 1666, contra
adversarios Stadensis instructus est testimonio (2) hucusque collegat, in Ac.
Lofina, A. 1658. Theod. Hatospanium, et Dok. Durrium (3) et in aliis Theolo-

gos alias celebres, Sacri Duci, successu itidem laetissime, habuit curricula.

1. Joh. Herr. à Seela
P. I. Athenar. Dis.

p. 310, f.

2. Seela l.c.

3. Disput. Alch.

Cum Academias Magistri Philosophia ornatus titulo, reliquias Germanicas,
ac iter meditaretur Gallicum, f. 1662, ubi ab amico ipsius quodam
nisi est narratum, in templo in Parochium incidit ricalem, qui soli fere hac
tempore immorata Theologia theoretica ac polemica, contra practicam
autem novis occupato praejudicio, et, in colloquio familiari, Frid. Brecc-
lini Lapidem Pastorum Lydius, nuper editionem, librum appellare Quæste-
rionum scatentem erroribus haud verito, præcepis istud eprobaret ju-
dicium, et ut mentem mutaret et veritatem persuaderet monitis. Ruris apud
studie totus deinde vacaret, quis persuaderet monitis. Ruris apud
hinc mestrio commoratus tempore, Hamburgum, et inde Staden se
contulit, vitamque illic agens privatam, A. 1665 Richardi Baxteri, The-
ologi Angli, Reformati, libellum de Abrogatione sui ipsius necessaria
in lingua à se trascritam germanicam, iuris fecit publici. Quem
cum e. Pastoriis urbis Stadensis, in sermonibus, ex amboce facto habi-
bis, unus felo præcipiti, tanquam fanaticum et extrapolator, improbarat,
alius vero laudaret, et cum nostro defenderet, Sacra inter illos on-
ta est controversia, scriptis aliquot continuata criticis, et agre han-
dem, postquam ab utraque parte Collegiorum in Academias Germanicas
Lutheranis Theologicorum conquiri coeparent Iudicia, tribus istorum,
versioni patrocinatis Fischerianæ, popita. Functum et scripta illa
critica, et Iudicia Academica, producunt perhibentur, in Sylloge peculia-
ri A. 1669 (4) sub titulo, Agnus dei Zanchorien in Religionem suam, excusa.
Litam istam, oblivione proponendam iam sepultam, animo hostili, et
censura, ob hunc, iniquiori, Fischeri, A. 1693, iterum eprobavit Dok. Fried.
Alayens, disseminatorum librorum hereticorum verbis cum accusare
haud veritus sequentibus, (5) Do maestro dor von G. B. Tyssen so fort
gezwungen. H. Lipp in Livland, monachus gantz Stadt Zongwes gebor-
Rau, als redigerer u. uil Calvinippon Luefam vorscribat, u. scribit;
Dom. dicitur Theologi zu Grisgronalds dicit Wapfford gesagt Domian,
u. dicitur Theologi zu Uzsal afferunt uox ipso sines vobis responsum.
Controversia Stadensis occasione, et Pastore, qui in hac Paraphrase ipsius
 fuerat,

faerat, conneadante, à Christiano Augusto, Comite Palatino, familia Neoburgio Sulzbacensis, Principe Pontificis quidea, sed pio, prudente, moderato et erido, non multo post ad supremam Ecclesiasticam in ditributis suis Lutheranorum vocabatur episcopum, usque, licet aliquando munus istud recusaret, ingenti cum illarum commendo, quod Princeps omnia illius consilia, de christiane mo legente emendando approbaret, et exequuntur, auspicio proficiebat. Testem allego D. Phil. Sac. Spezera, Theologum eodem, quo ipse, vera pietatis felo flagrantem, quocum officio

6. Tom. I. Cons. Th. hoc fugens, amicitiam contraxit intimam, ita de Pylade hoc
Lat. C. 2. a. 3. p. 263.
fuo scribentem (6) tanto feliores illi sunt, quibus tales Princeps
costitutus datus, qui, cum à religione ipsi alieni sint, pietatem tamen
pugna ejus regulas promoveret et cupiunt, et juvent. Ubi memini
ex maxime reverendi Domini Fischeri (qui nunc generalis Li-
voniae Superintendens est, prius vero Ecclesiastica Principatus
Sulzbacensis moderator erat) ore audiuisse, non facile se illum
confilium suppeditasse, quo in nostris Ecclesiis, Principatu isti
subjectis, Christianismus verius promoveretur, quod non confessim
Principem habuerit affectationem, qui adeo etiam suam praebebat
authoritatem, ut aliis parandi esset necessitas. Ita recte divi-
nam predicamus sapientissimam directionem, qua suis etiam
benefacit per eos, qua Ecclesia nostra membra non sunt. Quid
quod, ut ab alio Nostri amico, accepi, cum aula Sulzbacensis
Cancellarium, hominem impium, à baptismo infectum, cuius sus-
ceptor, quem vocant, ille erat designatus, arcuifel, a Princepe
hoc est defensus, et agerrime tandem A. 1673 dimisus. Hoc
eum anno in Livoniam, per Carolem XI. Sveciam Regem, interprete

7. Don. Ad. Phrag. menii Riga litteral. comite Tottio, Prorege Livonico, mense Septembri, ad Superiateredes.
et Preuemannii Riga litter. 1698. his provinceis ihsius generalis evocabatur officium. (7) et licet
inauguratio technis Ecclesiastica quorundam, sibi à felo taati
Præxeos Christiana et ecclesiastica curazias iegodidere metierium,
spatio fere impediretur annis, Riga d. 23 Julij A. 1674 sermone
facto in locum Terem. XV. 19. 20. 21. publice habito, illi proficiebatur.

8. Phragmenius. (8) Cui muneri alio non multo post dignitates Praefides Protosynedrii
9. Phragmen. et ecclasiastici, Academia Dorpatensis Procancelarii (9) et Professori,
Preuemannius, Up. Theologi, in eadem primarii (10), cum Episcopi titulo, et supraea facrorum
pendorfii Discipulis et Successor. metropoleos Rigaensis ephoria, beneficio accesserunt regio. Singulis, Theo-
10. Henr. Wittesii Exi mepor. Tom. II. Diana Biographia. logus

quis hic, non solum eruditio episcopis, sed et sanctitate vita, non
 sumque rariori, et deo gloriam divinam promovere, coetumque fa-
 vorum vitia emendandi epidemia, ardentesimo, plenisque aliis <sup>11. In homony-
micoia s. I.
c. 3.</sup>
 superior, ita est functus; ut novi gentis Livonorum apostoli elogi-
 um alibi ^(11.) jam ei tributum, ingenti praesertim de nudibus agricultorum
 illius animis accuratore Christiani, plenisque hactenus nominetenuis
 saltem cogniti, notitia imbuerdis, proprieque ejusdem vera aspe-
 faciendis, sollicitudine, meruisse videatur. Caroli enim XI. Pre-
 conum Monarcha, cuius opem in conatibus his sacris arduis, sape,
 nec fructu, implorabat, auxiliū, non solum Academiam Dorpatensem
 A. 1690, habita, d. 22 Augusti solemni Oratione, ut Procancelaria
 illius officio, sibi commisso satisfaceret, instauravit Perraviam,
 velut locum commodiorem, Dorpato deinde A. 1699 translatam,
 siq[ue]amque, Livonia Metropolis, A. 1677. Athenaeo novo, (cui Uppen-
 dorffius nostras praficiebat) exornavit regio, sed in universa etiam
 regione scholas p[ro]pria Lingua Livonorum vernacula triviales (qua
 ob causas hactenus non tolerata erant politicas) re vulgo in reli- <sup>12. Kelchii Lof-
tyni</sup>
 gione ac literarum rudimentis proficiendi deeret occasio, curavit
 apeniri. ⁽¹²⁾ In eudem utrum, ipso hostatore et ex jodicatu, Biblia sacra,
 per interpretes, quos ope, consilioque juvabat, idoneos, in tres Livonia
 Dialectos, Letticam, duplēcique Esthonicam, quas translata, et ex iehi
 (de quibus in Scriptorum plura dicentur Indice) versionibus, duas, Letti-
 ca scilicet, et Esthonica-Dorpataens, ab eo in Sacerdotum, quibus ^{13. Kelchius.}
 praerat, revisa Lynodis, ac deinde sumtibus polissimum edita pro-
 priis, regia tamen sublevatis misericordia. Esthonica contra altera
 in Ecclesiasticum Wykierium, Denecium, Cefiliacium, aliasque
 vicinarum, usum concinata, ob Clericonum, lucem non vidit, diffi-
 dicum, sed adhuc deliteſci inedita. ⁽¹³⁾ Conatus Nostr, atq[ue] b[ea]tiss- <sup>14. P. III. Confition
Theolog.</sup>
 yav, incolas Ingric, Livonis vicinos, a sacris Russicis, ad Lutherana,
 fine vi tamen illa, traducendi, a Phil. Tac. Spenero, in Epistola ad ip-
 sum A. 1687 epata ⁽¹⁴⁾ hisce verbis est celebratus: Circa conversionem
 Ingricam vestram laudo industriam et fidem, nec piis grave futurum,
 quod a brachio Seculari opem viri sperare potestis, modo non prohi-
 beamini Evangelicis uti mediis, quibus benedictio divina neutiquam
 deeret potest, nec Moscius illis irasci. Nam, cum forte haberet hoc gen[us]
 de quo conquescoetur, si fidei focū, gracuaque exhibita vi, ad nostra
 facia p[re]stata derentur; omnis tamen querelerum vis perit, si ostendatur,
 non aliud vos egisse, quam ut lucem verbi divisi praferretis hominibus,
 eisque divinorum omnium ignaris, et non alios Ecclesia nostra addi-
 uerctis, quaa volentes, atque obviis. Eida ē p[re]missa. Speneri epistola
 ad illum